梅市发改资环〔⒛23〕 ”1号

梅州市发展和改革局关于调整固定资产

投资项目节能审查管理权限的通知

各县 (市、区)发展和改革局 :

为贯彻落实省委全面深化改革委员会 《县域经济高质量发展

体制机制改革方案》(粤改委发 〔⒛⒛〕5号 ),推动扩权强县和

强县扩权改革,更好服务全省经济社会发展大局,根据《固定资

产投资项目节能审查办法》(国家发展改革委⒛23年第 2号令 )

(以下简称
“2号令
”
)和 《广东省能源局关于调整固定资产投资

项目节能审查管理权限的通知》(粤能节能〔⒛⒛〕38号 )相关

规定,现将节能审查管理权限调整情况通知如下:

-、 调整优化部分项目节能审查管理权限

(一 )报省级节能审查机关进行节能审查的项目。

1.报国家审批或核准的固定资产投资项目。

2.年综合能源消费量 (建设地点、主要生产工艺和设备未改

变的改建项目按照建成投产后年综合能源消费增量计算,其他项

目按照建成投产后年综合能源消费量计算,电力折算系数按当量

值,下 同)10OO0吨标准煤及以上的固定资产投资项目。

(二 )报市节能审查机关进行节能审查的项目。

年综合能源消费量 10OO0吨标准煤以下、50OO吨标准煤及以

上的固定资产投资项目。

(三 )报县 (市、区)节能审查机关进行节能审查的项目。

年综合能源消费量 50OO吨标准煤以下、10OO吨标准煤及以

上 (或年电力消费量 500万千瓦时及以上 )白勺固定资产投资项目。

二、有关要求

(一 )固定资产投资项目节能审查应纳入广东省投资项目在

线审批监管平台统一管理,实行网上受理、办理、监管和服务 ,

实现审查过程和结果的可查询、可监督。

(二 )各县 (市、区)节能审查机关要健全节能审查工作机

制,加强节能审查队伍建设,加强项目审核把关,高质高效做好

相关工作;要尽快按程序遴选节能评审机构和加强工作人员培训 ,

节能评审相关工作经费,按照 2号令第四条规定纳入部门预算 ,

并按照规定程序向同级财政部门申请。对项目进行节能审查不得

-2-

收取任何费用。各县 (市、区)节能审查机关要做到
“
应接尽接

”
,

对于暂未遴选出相关评审机构无法组织节能评审,或者暂无能力

组织节能审查相关工作的,县 (市、区)节能审查机关要及时向

我局进行书面报告、沟通,节能审查可暂由我局负责。

(三 )完善节能审查调度机制,各县 (市、区)节能审查机

关批复的项目节能审查意见应同步抄送省级和市级节能审查机

关。省能源局和我局将加强对节能审查工作的业务指导和监督管

理,对节能审查政策执行不到位、审核把关不严、弄虚作假等问

题突出的,将进行约谈或通报批评,必要时还将视情收回节能审

查权限。

本通知自⒛23年 7月 5日 起执行。后续节能审查政策如有

调整,将另行通知。

公开方式 :主动公开

俊l丑

屯 a¨丿

2023年 7丿日 3 日印发梅州市发展和改革局办公室

-3-